75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021,
autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações que
envolvam valores inferiores  a  R$ 50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  atualizado  pelo Decreto nº

12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze
centavos).

Dessa  forma,  a  contratação  da  empresa  EDIVAN  OLIVEIRA FAGUNDES,  pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 23.068.327/0001-09, por meio de dispensa de
licitação, além de encontrar amparo na legislação vigente é a solução mais adequada para suprir a

[...]

justifica-se a escolha da empresa  EDIVAN OLIVEIRA FAGUNDES em consonância com os
princípios  da  administração  pública,  em especial  os  da  eficiência,  economicidade  e  interesse
público.

17. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: Estima-se para a contratação almejada o
valor total de R$ 31.950,00 (trinta e um mil, novecentos e cinquenta reais), conforme abaixo:

Item Descrição Qtd. Ref. Valor total
01 Contratação  de  empresa  especializada  para

prestação  de  serviços  de  dedetização,
desinsetização, desratização e controle de pragas
urbanas,  com  aplicação  em  prédios  públicos,